
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.185 13Quinta-feira, 16 DE ABRIL DE 2020

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de abril de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 541796

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 744/2020-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/286878,
RESOLVE:
I. exonerar JOSÉ SÉRVULO CABRAL GALVÃO do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
15 de abril de 2020.
II. nomear TEMMER DA CUNHA KHAYAT para exercer o cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
15 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 541792

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 205/2020 – CMG, 15 DE ABRIL DE 2020
Suprido: TEN CEL PM R/R RG 24958 SILVANA DE SOUSA CASTRO, MF: 
5675030; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30.96 (material de consumo): R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL 
QOPM.

Protocolo: 541604

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207/2020 – CMG, 15 DE ABRIL DE 2020.
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Miguel do Gua-
má/PA; Período: 18/04 a 20/04/2020; Quantidade de diárias: 2,5 (Com-
pletas); Servidor: CB PM NATHANAEL ABDALA MARTINS DA SILVA, CPF 
nº 655.610.312-87 e CB PM RAIMUNDO NONATO MENDES PIMENTA, CPF 
nº 934.109.992-72; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JU-
NIOR.

Protocolo: 541603
PORTARIA Nº 206/2020 – CMG, 15 DE ABRIL DE 2020.
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marabá/PA; Período: 
13/04 a 15/04/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação) e 2,0 (Pou-
sada); Servidor: 2° TEN QOPM VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS, CPF 
nº 827.449.202-15, SUB TEN QOPM ADILSON BARBOSA DA SILVA, CPF 
nº 426.784.982-04, CB PM JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS, CPF nº 
942.272.252-72, CB PM DIOGO DA SILVA LOPES, CPF nº 839.874.792-
72 e CB PM MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA, CPF nº 844.258.222-
34; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 541602

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 186/2020-PGE.G., de 15 de abril de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 19.03.2020, o 
gozo de férias do Procurador do Estado, George Augusto Viana Silva, Id. 
Funcional 5930950/1, concedida pela Portaria n° 050/2020-PGE.G., de 
04.02.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 541563
PORTARIA Nº 184/2020-PGE.G., 15 de abril de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 06.04.2020, o gozo 
de férias do Procurador do Estado, Gustavo Tavares Monteiro, Id. Funcional 
5896362/1, concedida pela Portaria n° 050/2020-PGE.G., de 04.02.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 541565

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 187/2020-PGE.G, 15 de abril de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Maria do Socorro Felícia da Costa, id. Funcional 
nº 3154025/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela do 
triênio 2014/2017 no período de 22.04 a 21.05.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 541590

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 188/2020-PGE.G. Belém, 15 de abril de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEPLAD nº 57808
RESOLVE:
CONCEDER, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde ao servidor 
Fabio Guy Lucas Moreira, identidade funcional nº 5819989/1, no período 
de 02 a 08.04.2020, de acordo com o Laudo Médico nº 57808 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 541687
PORTARIA Nº 178/2020-PGE.G. Belém, 08 de abril de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde à servido-
ra Maria Juliana Carvalho Cavalcante, identidade funcional nº 5941859/1, 
no período de 01.04 a 05.04.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 541690

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 185/2020-PGE.G., de 15 de abril de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Lea Ramos Benchimol, identidade 
funcional nº 5819962/1, para responder pelo cargo de Procurador-Chefe 
da Procuradoria de Execuções, por motivo do afastamento da titular, Bar-
bara Nobre Lobato, no período de 30.03 a 28.04.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 541577


